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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zisťovanie vplyvu feromagnetických a diamagnetických

látok na presnosť rogowského cievky. V úvode dokumentu sú rozpracované teoretické poznatky

o princípe fungovania rogowského cievok, ich konštrukcie a magnetických vlastnostiach látok.

Ďalej nasleduje vlastná teoretická úvaha o vplyve feromagnetických a diamagnetických

látok na presnosť rogowského cievky. Z tej vychádza návrh praktických testov na overenie

predpokladaných závislostí. Zvláštna pozornosť je venovaná diamagnetickému tieneniu

pre rogowského cievku.

Testovanie je rozdelené do dvoch častí. Prvou je virtuálne testovanie za pomoci softvéru

FEMM 4.2, ktorý využíva pre výpočty metódu konečných prvkov. Výsledky virtuálnych testov

sú použité pre definovanie potrebných, reálnych, laboratórnych testov.

Laboratórne testy sú spracované podľa návrhu a ich výsledky sú porovnávané

s výsledkami virtuálnych testov.

Výstupom práce je formulovanie záverov na základe dosiahnutých výsledkov testov

a návrh ďalších postupov, ktoré by pomohli presnejšie vyhodnotiť riešenú problematiku.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ: rogowského cievka; MKP; FEMM; feromagnetizmus;

diamagnetizmus; magnetické tienenie

Abstract 8

ABSTRACT

The master's thesis is focused on the determination of the influence of ferromagnetic and

diamagnetic substances to accuracy of Rogowski coil. Introduction of thesis is focused

on description of theoretical knowledge about the principles of operation of the Rogowski coil,

its possible structures and magnetic properties of substances.

Following part is theoretical consideration about impact of ferromagnetic and diamagnetic

substances to accuracy of Rogowski coil. This consideration serve as basis for testing sheme

focused to verify the anticipated dependencies. Special attention is paid to diamagnetic shielding

for Rogowski coil.

Testing was divided into two parts. The first is the virtual testing with the help

of FEMM 4.2 software which works on principle of the finite element method. Results of virtual

testing are used to define necessary laboratory tests.

Laboratory tests are processed according designed scheme and the results are compared

with the results of virtual testing.

This work is accompanied by the formulation of conclusions based on test results

and proposal of new procedures that could help to evaluate examined issues more accurately.

KEY WORDS: Rogowski coil; FEM; FEMM; ferromagnetism; diamagnetism;

magnetic shielding
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1 ÚVOD
Cieľom tejto práce je teoretický rozbor prúdových senzorov konštruovaných na princípe

rogowského cievky a teoretické, ako aj praktické posúdenie vplyvu feromagnetických

a diamagnetických materiálov na presnosť týchto senzorov.

V dnešnej dobe sa čoraz viac kladie dôraz na úspory energie vo všetkých odvetviach. Ak

sa v tejto veci zameriam na oblasť elektroenergetiky, konkrétne prenos a distribúciu elektrickej

energie, ponúka sa možnosť postupného nahradzovania konvenčných prístrojových

transformátorov senzormi, ktorých energetické nároky a straty sú v porovnaní s prístrojovými

transformátormi zanedbateľné. Ako každé technické riešenie, má aj použitie senzorov svoje

špecifiká, ktoré je potrebné pri návrhu rešpektovať a prípadne zapracovať na zmiernení ich

negatívnych dopadov.

Nasledovný text sa venuje rozboru vlastností rogowského cievky, ktoré majú značný

význam pri návrhoch technických riešení senzorov prúdu a posudzovaní vhodnosti ich aplikácie.

Ďalej poskytuje prehľad základných, v súčasnej dobe používaných, konštrukčných prevedení

prúdových senzorov na báze rogowského cievky.

V ďalšej časti sa práca zaoberá teoretickým rozborom magnetických vlastností látok a ich

vplyvom na presnosť senzorov s rogowského cievkami. Z teoretických poznatkov následne

vychádzajú návrhy praktických testov, ktoré sú rozdelené na virtuálne a reálne. Zvláštna

pozornosť bola venovaná práve diamagnetickým látkam a ich využitiu v podobe magnetického

tienenia.

Pri virtuálnych testoch bol použitý software FEMM 4.2, okrem iného určený

pre simuláciu magnetických polí. V práci sú stručne popísané potrebné nastavenia programu

a priebeh samotných testov, spolu s výsledkami a ich zhodnotením. Na základe získaných

poznatkov z virtuálnych simulácií boli následne vyšpecifikované a realizované niektoré reálne

testy.

Záverom práce je porovnanie teoretických predpokladov a výsledkov praktických testov,

spolu s návrhom opatrení, ktoré by v budúcnosti prispeli k presnejším výsledkom.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR
Text v tejto kapitole sa zaoberá teóriou konštrukcie a funkcie rogowského cievok.

Informácie, schémy zapojenia, obrázky a vzorce pre spracovanie nasledovného textu boli čerpané

z literatúry uvedenej v zozname. Odkazy na zdroj sú na konci príslušných odstavcov.

2.1 Rogowského cievka všeobecne

Rogowského cievka využíva pre svoju funkciu rovnaké princípy, aké sú využívané

u konvenčných transformátorov prúdu. Ide o vzájomnú interakciu medzi zdrojom magnetického

toku a induktoru. V induktore vznikajú veličiny, ktoré svojou orientáciou pôsobia proti príčine

svojho vzniku, teda proti magnetickému toku vyvolanému zdrojom. Náčrt rogowského cievky je

na Obr. 2.1. [1]

Obr. 2.1 Náčrt rogowského cievky s prúdom tečúcim primárnym vodičom [1]

Hlavný rozdiel oproti transformátorom je vo fyzickej stavbe magnetického obvodu oboch

zariadení. Zatiaľ čo u konvenčného transformátoru sú obe vinutia navinuté na magnetickom

jadre, u rogowského cievky tvorí jadro nemagnetický materiál. Týmto materiálom je najčastejšie

vzduch, no hlavne pre flexibilné cievky sa používajú aj iné materiály, akými je napríklad

silikónová guma. Priaznivým dôsledkom toho je lineárna charakteristika, pretože vo vzduchovom

jadre nedochádza k saturácii. Tým negatívnym je malá vzájomná väzba medzi primárnym

vodičom a sekundárnym vinutím. Dochádza tak len k minimálnej transformácii výkonu medzi
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primárnym a sekundárnym obvodom. Z tohto dôvodu je na sekundárnej strane ako výstupná

veličina využívané magnetomotorické napätie. Vytvorené napätie sa najčastejšie pohybuje

v rádoch milivoltov, až voltov. Preto sa od zariadenia na spracovanie signálu vyžaduje vysoký

vstupný odpor, ktorá obmedzuje úbytky napätia na vnútornej impedancii rogowského cievky. S

príchodom elektronických terminálov chránenia sa energetická náročnosť vstupných obvodov

razantne znížila, a zároveň vzrástla ich vstupná impedancia. Preto v súčasnej dobe na trhu rastie

ponuka zariadení schopných spracovávať signály z rôznych senzorov. [1]

Obr. 2.2 Porovnanie konvenčných transformátorov s rogowského cievkou [1]

Porovnanie volt-ampérových charakteristík transformátorov so železným jadrom bez

medzery, s medzerou, lineárnych spojok, a rogowského cievok je ukázané na Obr. 2.2.

Transformátory so železným jadrom, bez vzduchovej medzery, sú saturovateľné a môžu si

zachovávať remanentnú magnetizáciu v jadre až 80% zo saturačného toku. Pridaním vzduchovej

medzery sa saturácia úplne neodstráni, ale výrazne obmedzí remanentný magnetizmus. Zároveň

však vzrastie magnetizačný prúd, čo vedie k zvýšeniu chyby fázy. Lineárne spojky sú cievky

sovzduchovým jadrom, u ktorých síce nedochádza k nasýteniu, ale sú citlivé na vonkajšie

magnetické polia a ich presnosť je pomerne nízka. Senzory na princípe rogowského cievky sú

lineárne a vďaka svojej presnosti môžu byť použité pre meracie aplikácie. Ich výstupné napätie je

úmerné derivácii okamžitého primárneho prúdu a je voči nemu pootočené takmer o 90°.

Pre získanie presnej odozvy primárneho prúdu, čo do tvaru krivky, fázy a veľkosti, je potrebné
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výstupné napätie cievky integrovať. Preto väčšina komerčne dostupných prúdových senzorov

na báze rogowského cievky je priamo vybavená integrátorom. Užívatelia, ktorí sa snažia použiť

cievky bez integrátora sa potýkajú s mnohými problémami. Napríklad pri výskyte 10.

harmonickej v primárnom prúde je táto zložka v pomeroch 10-krát väčšia u výstupného napätia

než u primárneho prúdu. [1]


[…]


magnetického poľa v okolí vodiča pretekaného prúdom. Na stacionárnom probléme som popísal

význam reluktancie prostredia a vplyv feromagnetických a diamagnetických materiálov na zmenu

vlastností prostredia s možnými dopadmi na presnosť rogowského cievky. Na základe

teoretických poznatkov som sa rozhodol zamerať na použitie diamagnetických materiálov pre

účely magnetického tienenia a zlepšovania parametrov výstupného signálu rogowského cievky.

„Uzavretie“ magnetického poľa generovaného vodičom prúdu, za pomoci

diamagnetického materiálu, by malo priniesť zvýšenie hustoty magnetického toku v oblasti

umiestnenia rogowského cievky. Toto pole by si malo naďalej zachovať svoju linearitu. Tým by

bola dosiahnutá silnejšia väzba medzi primárnym vodičom a prúdovým senzorom. Z toho

vyplýva zvýšenie výstupného napätia rogowského cievky. Zároveň by sa malo prejaviť aj

odtienenie rušivých (vonkajších) magnetických pol, čím by bol dosiahnutý väčší odstup signálu

od šumu.

Špeciálne pre diskrétne cievky, zložené z lineárne vinutých elementov som navrhol

polygonálne tienenia (príklad na Obr. 4.1), ktoré svojim tvarom deformujú magnetické pole tak,

aby prechádzalo jednotlivými elementami v smere približujúcom sa smeru normály plochy

závitov a tým sa cos α z rovnice (2.8) blížil jednej. V súčasne používaných cievkach toto nie je

nijako riešené, a preto rovnica (2.9) platí len pre cievky, ktorých tvar osi je zhodný s tvarom

magnetického poľa vodiča.

Následne som navrhol systém testov, ktoré by potvrdili alebo, vyvrátili moje predpoklady.

Testy boli zamerané na zisťovanie odozvy rogowského cievky v závislosti od prúdu primárnym

vodičom, od vzdialenosti feromagnetického materiálu a od vzdialenosti cudzieho vodiča

pretekaného prúdom. Tieto závislosti som testoval so všetkými navrhnutými tieneniami, ako aj

bez ich použitia. Testy som sa rozhodol najprv spracovať virtuálne a následne laboratórne.

Virtuálne testy boli spracované v dvojrozmernom priestore pomocou programu

FEMM 4.2. Podrobnejší popis a výsledky jednotlivých testov sú popísané v podkapitole 4.1.

Pri testoch som sa potýkal s problémom výberu vhodnej výstupnej veličiny. Nakoniec som si
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zvolil energiu magnetického poľa, ktorá má síce radu nevýhod, no pre účel testov dostačovala.

Výsledky virtuálnych testov síce potvrdili väčšinu mojich predpokladov, ale zároveň však musím

uznať, že obsahujú radu zjednodušení a idealizovaných podmienok.

Hodnotným výstupom virtuálnych testov však bol nález podobnosti vlastností, a odozvy

všetkých testovaných modelov rogowského cievok. Práve z tohto dôvodu som sa následne

rozhodol pre obmedzenie laboratórnych testov na jeden model rogowského cievky. Vybral som

model diskrétnej cievky s 12 lineárnymi elementami. Na túto cievku som nechal vyrobiť kruhové

a polygonálne tienenie z medeného plechu o šírke 1,5 mm pre laboratórne testy obdobné testom

virtuálnym.

V podkapitole 4.2 sa nachádza podrobnejší popis laboratórnych testov a ich výsledkov.

Výstupnou hodnotou laboratórneho testovania bola percentuálna odchýlka výstupného napätia

od hodnoty získavanej z referenčného senzoru. Konkrétne pre testovanie crosstalku by viac

vyhovovalo priame meranie výstupného napätia, nemali sme však k dispozícii merací prístroj

s dostatočne veľkým vstupným odporom.

Vo väčšine prípadov výsledky laboratórnych testov potvrdili zmeny výstupných

parametrov rogowského cievky v testovaných závislostiach, zhodovali as však len v charaktere

zmeny (nárast, alebo pokles výstupného signálu). V prevažnej väčšine prípadov sa však

nepodarilo overiť priaznivý účinok diamagnetického tienenia na výstupné napätie, ktoré bolo

najmä použitím kruhového tienenia zmenšované.

Priaznivý výsledok som však dosiahol s polygonálnym tienením pri zisťovaní závislosti

odozvy na primárnom prúde (Tab. 4-10). V tomto prípade bolo zaznamenané zvýšenie

výstupného napätia oproti verzii bez tienenia o 0,2-0,3 %. Pri testoch na crosstalk vykazovalo

drobné zhoršenie parametrov. Pri teste závislosti od vzdialenosti feromagnetika bola strmosť

poklesu výstupného napätia senzoru väčšia, čo je tiež nepriaznivý jav.

Výsledky laboratórnych testov síce vo veľkej väčšine nepotvrdili moje teoretické úvahy

a virtuálne testy, nemôžem však ani povedať, že by ich vyvrátili. Do laboratórnych testov mohla

byť zavlečená chyba hneď z niekoľkých strán. Tienenia boli zostrojené z materiálu, ktorý bol

k dispozícii, no neboli u neho overené diamagnetické účinky (permeabilita). Magnetické

vlastnosti materiálov silne závisia na množstve prímesí a nečistôt, ale aj na technológii

spracovania. Ďalej muselo byť tienenie zvnútra vystužené 5 mm širokým kusom novoduru, ktorý

určite tiež vykazuje určité paramagnetické, alebo diamagnetické vlastnosti. Následne musíme

brať do úvahy chybu merania, odpočtu hodnôt a charakteristiku referenčného senzoru.

Pre budúce testy by som preto navrhol priame meranie výstupného napätia (ideálne

osciloskopicky), použitie materiálov tienenia s overenými diamagnetickými vlastnosťami

a výrobu tienenia bez potreby výstuhy.
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