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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce se v souladu se zadáním zabývá vlivem okolního materiálu na přesnost měření
proudu pomocí Rogowského cívky (RC).
Úvodní rešeršní část práce poskytuje přehlednou formou náhled do problematiky RC. Následně
práce plynule přechází k vlastnímu teoretickému rozboru problému a návrhu konkrétních modelů
RC se stíněním z diamagnetického materiálu.
Praktická část práce popisuje testování navržených modelů cívek pomocí numerického modelování
a následně jsou některé modely realizovány a ověřeny měřením v laboratorních podmínkách.
Diplomová práce je ukázkovým příkladem přehledně a srozumitelně zpracované problematiky a je
vypracovaná zcela v souladu s jednotlivými body zadání. Po formální stránce lze vytknout snad jen
to, že ne všechny zdroje citované v seznamu referencí jsou odkazované v textu práce.

Jednotlivé body zadání diplomové práce považuji za splněné.

Otázky k obhajobě:

Můžete prosím sdělit, jaká byla motivace ke zpracování dané problematiky? Jak budou dále využity
výstupy Vaší práce? (Je nějaká návaznost zadání, resp. výstupů práce na vývoj/výrobu RC?)
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